
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
352900 , г. Армавир, 

«15» декабря 2023 

информационно
по реализации Дорожной карты 

педагогов-наставников в рамках 

В соответствии с приказом муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования и оценки качества» (далее 
2023 года № 12 «Об утверждении 
сопровождению педагогов
наставничества на 202

1. Утвердить 
реализации Дорожной карты 
наставников в рамках реализации целевой модели наставничества на 202
(далее – Дорожная карта)

2. Специалисту Центра 
1) довести информацию о результатах анализа 

карты в 2023 году до сведения
2) продолжить работу 

работников с целью 
наставников, необходимого для успешной личной и профессиональной 
самореализации в совре
показателей регионального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование»

3. Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания
 

 
 
Директор муниципального казенного
учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества»

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА
, г. Армавир, ул. Розы Люксембург, д. 146, 

 
ПРИКАЗ 

 
 г.                                                                                   № 

 
г. Армавир 

Об утверждении  
информационно-аналитической справки 

Дорожной карты по методическому сопровождению 
наставников в рамках реализации целевой модели 

наставничества за 2023 год 
 
 

В соответствии с приказом муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования и оценки качества» (далее 

«Об утверждении Дорожной карты по методическому
сопровождению педагогов-наставников в рамках реализ
наставничества на 2023 год» п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить информационно-аналитическую справку 
Дорожной карты по методическому сопровождению 

наставников в рамках реализации целевой модели наставничества на 202
Дорожная карта) (прилагается). 
Специалисту Центра Терещенко О.Н.:  
довести информацию о результатах анализа реализации 

до сведения педагогической общественности;
2) продолжить работу по методическому сопровождению 

с целью максимально полного раскрытия потенциала педагогов
наставников, необходимого для успешной личной и профессиональной 
самореализации в современных обстоятельствах и достижения результата 
показателей регионального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование». 

Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой.
Приказ вступает в силу со дня его подписания 

муниципального казенного 
учреждения «Центр развития  
образования и оценки качества»                       

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
И ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА» 

, 8(86137) 3-56-97 

г.                                                                                   № 21 

 
 

аналитической справки  
по методическому сопровождению 

реализации целевой модели 

В соответствии с приказом муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования и оценки качества» (далее – Центр) от 2 февраля 

Дорожной карты по методическому 
наставников в рамках реализации целевой модели 

аналитическую справку по итогам 
по методическому сопровождению педагогов-

наставников в рамках реализации целевой модели наставничества на 2023 год 

реализации Дорожной 
педагогической общественности; 

по методическому сопровождению педагогических 
максимально полного раскрытия потенциала педагогов-

наставников, необходимого для успешной личной и профессиональной 
достижения результата 

показателей регионального проекта «Современная школа» национального 

Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой. 

                   О.В.Мартынова 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом МКУ 

«Центр развития образования 
и оценки качества» 
от 15.12. 2023 № 21 

 
 

Информационно-аналитическая справка 
 по реализации Дорожной карты по методическому сопровождению педагогов-
наставников в рамках реализации целевой модели наставничества за 2023 год 

 
Дорожная карта по методическому сопровождению педагогов-

наставников в рамках реализации целевой модели наставничества за 2023 год 
(далее – Дорожная карта) утверждена приказом муниципального казенного 
учреждения «Центр развития образования и оценки качества» от 2 февраля 
2023 года № 12 «Об утверждении Дорожной карты по методическому 
сопровождению педагогов-наставников в рамках реализации целевой модели 
наставничества на 2023 год», разработана с целью с целью максимально 
полного раскрытия потенциала педагога-наставника, необходимого для 
успешной личной и профессиональной самореализации в современных 
обстоятельствах и достижения результата показателей регионального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование».  

Организационное, методическое и аналитическое сопровождение 
мероприятий в рамках реализации Дорожной карты по методическому 
сопровождению педагогов-наставников обеспечивает муниципальное казенное 
учреждение «Центр развития образования и оценки качества». 

На официальном сайте МКУ ЦРО и ОК http://my-cro.ru/ в разделе 
«Система наставничества» размещены нормативно-правовые документы в 
части реализации ЦМН. 

Для оптимального решения вопросов наставничества был проведён 
муниципальный мониторинг и составлен «Портрет наставника»: 

 
 

16,10%
12,90%

16,10%

29%
25,80%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

Стаж работы

0-5 лет

6-10 лет

11-20 лет

21-30 лет

31 и более



 

 
С целью обеспечения мер по повышению профессиональной 

компетенции педагогов-наставников на основе принципа адресности в 2023 
году были проведены следующие мероприятия: 

1. Организация обучения наставников по программам дополнительного 
профессионального образования.  

С 15 по 18 октября 2023 года в рамках краевого открытого фестиваля 
педагогического мастерства «Наставник Кубани: маршрут построен» в 2023 
году» в городе-курорте Геленджике Соколова Марина Владимировна, учитель 
русского языка и литературы МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. Жукова и Щепетков 
Максим Сергеевич, заместитель директора учебно-методической работе, 
учителя математики МАОУ СОШ № 9, прошли курсы повышения 
квалификации. 

2. Популяризация лучшей практики по наставничеству (диссеминация 
результатов деятельности): 

1) 31 января 2023 года в рамках региональной научно-практической 
конференции «Наставничество как ресурс развития региональной системы 
непрерывного образования» на базе ФГБОУ ВО «Армавирский 
государственный педагогический университет» директор МКУ ЦРО и ОК             
О.В. Мартынова представила опыт управления разработкой и реализацией 
программ наставничества в общеобразовательных организациях 
муниципального образования город Армавир; 

12,90%

22,60%

29%

35,50%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

Возраст

до 30 лет

до 40 лет

до 50 лет

от 51 года и старше

0%

100%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Квалификационная категория

Первая квалификационная 
категория

Высшая квалификационная 
категория



2) 18 мая 2023 года в рамках конференции для педагогических 
работников по теме «Наставничество как инновационная форма организации 
образовательного процесса в системе дополнительного образования»                    
Г.В. Сивицкая, методист МБУ ДО ДДЮТ, представила опыт реализации 
целевой модели наставничества педагогических работников в МБУ ДО ДДЮТ 
по следующим формам и ролевым моделям: 

педагог-новатор – консервативный педагог; 
опытный предметник – неопытный предметник; 
опытный педагог – молодой специалист; 
3) с 20 сентября по 25 октября 2023 года в краевом профессиональном 

конкурсе «Битва наставников» от муниципального образования город Армавир 
приняли участие 3 педагога: 
ФИО Образовательная 

организация 
Результат участия 

Лысань Светлана Викторовна МБОУ гимназия № 1 Лауреат 
Онищук Наталия Николаевна МАУ ДО СШШ Участник 
Щенникова Наталья 
Павловна 

МБОУ ООШ № 16 Участник 

4) 1 декабря 2023 года в ходе методического интенсива для молодых 
педагогов общеобразовательных организаций муниципального образования 
город Армавир в рамках реализации проекта «Целевая модель наставничества» 
по формы «Учитель-учитель» педагоги МАОУ СОШ № 18 с УИОП 
представили свой опыт работы с обучающимися по организации проектной 
деятельности (приказ управления образования администрации муниципального 
образования город Армавир от 16 ноября 2023 года № 916 «О проведении 
методического интенсива для молодых педагогов общеобразовательных 
организаций муниципального образования город Армавир в рамках реализации 
проекта «Целевая модель наставничества» по форме «Учитель-учитель» в 2023 
году»). 

3. Участие педагогов-наставников в научно-практических конференциях, 
вебинарах, семинарах, мастер-классах на федеральном, краевом и 
муниципальном уровнях: 

1) 31 марта 2023 года проведен региональный онлайн-семинар для 
руководителей, заместителей руководителей и методистов 
общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций по теме 
«Наставничество для развития профессиональных компетенций». Лектор: 
Лазарева М.В., доцент кафедры педагогики и психологии Санкт-
Петербургского университета технологий управления и экономики, ведущий 
эксперт ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения РФ», к. п. н.; 

2) с 11 по 13 октября 2023 года с ВДЦ «Смена» (г.-к. Анапа) при 
поддержке Фонда Президентских грантов состоялся форум «Путь наставников. 
Призвание». В форуме  приняли участие педагоги из общеобразовательных 
организаций муниципального образования город Армавир: 

Афанасьева Татьяна Владимировна, МБОУ СОШ №5; 
Григорьева Наталия Викторовна, МБОУ-СОШ №3; 



Достова Диана Андреевна, МАОУ СОШ N 9; 
Зиновьева Мария Анатольевна, МБОУ ООШ №16; 
Лазаренко Светлана Викторовна, МАОУ лицей № 11 мм. В.В. Рассохина; 
Муратова Олеся Михайловна, МБОУ-СОШ №3; 
Романова Анна Владимировна, МАОУ лицей №11 им. В.В. Рассохина; 
Широков Михаил Александрович, МАОУ СОШ №9; 
3) 1 декабря 2023 года состоялся краевой вебинар по теме 

«Организационное, методическое, информационно-аналитическое 
сопровождение целевой модели наставничества». 

4. Оказание консультативной помощи педагогам-наставникам по 
формированию наставнических пар /групп, организация их работы и 
мониторинг работы (консультации, выход специалистов в ОО):  

по запросу общеобразовательных организаций оказывается 
консультативная помощь административным командам общеобразовательных 
организаций (руководитель общеобразовательной организации, заместитель 
директора, курирующий реализацию целевой модели наставничества в 
общеобразовательной организации, педагоги-наставники) по вопросам 
реализации целевой модели наставничества педагогических работников и 
обучающихся; 

18 мая 2023 года в рамках конференции для педагогических работников 
по теме «Наставничество как инновационная форма организации 
образовательного процесса в системе дополнительного образования» 
специалист МКУ ЦРО и ОК Терещенко Ольга Николаевна провела 
консультацию для специалистов организаций дополнительного образования, 
курирующих реализацию целевой модели наставничества, по вопросам 
организации и реализации целевой модели наставничества в организациях 
дополнительного образования.  

На основании вышеизложенного сделаны выводы и даны рекомендации. 
Реализация ЦМН осуществляется в соответствии с утверждёнными 

показателями эффективности в рамках региональных проектов: «Современная 
школа», «Успех каждого ребёнка» и «Молодые профессионалы»: в 2023 году 
100 % общеобразовательных организаций муниципального образования город 
Армавир реализуют ЦМН в штатном режиме, 51,6 % обучающихся и 99,18 % 
молодых педагогов с опытом работы от 0 до 3-х лет вошли в ЦМН в качестве 
наставляемых.  

Рекомендации при планировании мероприятий в рамках реализации 
Программы на 2024 год:  

1. Продолжить реализацию целевой модели наставничества в 
общеобразовательных организациях город Армавир в 2024 году в соответствии 
с утверждёнными показателями эффективности в рамках региональных 
проектов: «Современная школа», «Успех каждого ребёнка». 

2. Активизировать деятельность педагогов-наставников по 
популяризации лучших практик по наставничеству (диссеминация результатов 
деятельности), участию в конкурсах профессионального мастерства на 
муниципальном и краевом уровнях. 



3. Уделить особое внимание практико
направленным на повышение профессионального уровня педагогов
наставников.  

4. Провести мониторинг профессиональных потребностей и дефицитов 
педагогов-наставников с целью оказания адресной методической помощи по 
устранению выявленных проблем.

 
 
 

Директор МКУ ЦРО и ОК                                                             

Уделить особое внимание практико-ориентированным мероприятиям,  
направленным на повышение профессионального уровня педагогов

Провести мониторинг профессиональных потребностей и дефицитов 
наставников с целью оказания адресной методической помощи по 

устранению выявленных проблем. 

Директор МКУ ЦРО и ОК                                                             

рованным мероприятиям,  
направленным на повышение профессионального уровня педагогов-

Провести мониторинг профессиональных потребностей и дефицитов 
наставников с целью оказания адресной методической помощи по 

Директор МКУ ЦРО и ОК                                                                О.В. Мартынова 


